
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 18 del 14-02-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA 

 
REG. GEN. N° 87 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 18 DEL 14-02-2024 
 

OGGETTO: 

 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO E 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO: 
REGIMENTAZIONE E CONVOGLIAMENTO ACQUE PIOVANE 
NEI PUNTI CRITICI DEL CENTRO CITTADINO 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SALDO 4° SAL BIS PER 
ADEGUAMENTO PREZZI LAVORAZIONI ESEGUITE E 
CONTABILIZZATE NEL PERIODO 1 GENNAIO 2023-31 LUGLIO 
2023 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
VISTO: 

 la Legge n. 205 del 27.12.2017 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 
2018-2020”; 

 il comma 853 dell’art. 1 della citata legge che prevede l’assegnazione ai comuni di 
contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio; 

DATO ATTO che il Comune di Saracena ha presentato le seguenti proposte progettuali: 
 Messa in sicurezza del territorio e riduzione del rischio idrogeologico: 

regimentazione e convogliamento acque piovane nei punti critici del centro 
cittadino, per un importo complessivo di € 700.000,00, approvato con Delibera 
di Giunta n.104 del 05/09/2019; 

 Messa in sicurezza e consolidamento del versante a monte della strada 
comunale “via della Fiumara” per un importo complessivo di € 300.000,00 
approvato con Delibera di Giunta n.105 del 05/09/2019; 

ACCERTATO che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’Economia 
e Finanze il Comune di Saracena è beneficiario di un contributo di € 1.000.000,00 
per la realizzazione degli interventi sopra descritti; 

VISTO: 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 18 del 14-02-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

 che il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza del territorio e 
riduzione del rischio idrogeologico: regimentazione e convogliamento acque 
piovane nei punti critici del centro cittadino” è stato approvato con Delibera di 
Giunta n.40 del 28/05/2021, per un importo complessivo di € 700.000,00 ripartito 
secondo il seguente quadro economico: 
 

  

A LAVORI 

  A.1 Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza  €    504.124,37    

  A.2 Oneri della sicurezza  €      15.000,00    

  A.3 Totale lavori al lordo della sicurezza    €   519.124,37    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  B.1 I.V.A. sui lavori A.5 10,0%  €     51.912,44      

  B.2 Esproprio    €        5.000,00      

  B.3 Rilievo plano-altimentrico dell'area, 
comprensivo oneri previdenziali e fiscali    €       7.800,00      

  B.4 Studio geologico e prove in sito, 
compreso oneri previdenziali e fiscali    €     18.388,08      

  B.5 Pulizia dell'area compreso oneri fiscali 
 

   €        3.850,00      

  B.6 Supporto RUP, compreso oneri 
previdenziali e fiscali    €        3.952,00    

  

B.7 

Progettazione esecutiva, DD. LL., 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, contabilità 
e regolare esecuzione, compreso Cassa 
di previdenza ed IVA 

   €      69.785,34  

    

  B.8 Collaudo statico opere in progetto, 
compreso Cassa di previdenza ed IVA    €        6.289,14      

  B.9 Art. 113 D.Lgs n.50/2016    €      10.000,00      

  B.10 
Spese per commissione di gara, 
versamenti diritti di segreteria, 
contributo Anac, ecc. 

   €       3.898,63      

    Totale somme a disposizione      €       180.875,63  

C TOTALE COMPLESSIVO  €       700.000,00  

 
DATO ATTO: 

 che con determinazione a contrarre, del Responsabile del Settore LL.PP. del 
Comune di Saracena, n.146 del 18.06.2021 è stato stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori di Messa in sicurezza del territorio e riduzione del 
rischio idrogeologico: regimentazione e convogliamento acque piovane nei punti 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 18 del 14-02-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

critici del centro cittadino, mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 che è stato demandato alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita tra i 
comuni di Castrovillari e Saracena le attività di indizione ed espletamento della 
procedura di gara; 

 che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 
14 del 28/06/2021: 
 è stata indetta gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., da espletare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95. c. 2 del medesimo D.Lgs. 50/2016, 
per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza del territorio e 
riduzione del rischio idrogeologico: regimentazione e convogliamento 
acque piovane nei punti critici del centro cittadino” da espletare tramite 
Portale gare telematiche per un importo di € 519.124,37 comprensivi degli 
oneri della sicurezza, oltre i.v.a. al 10%; 

 è stato approvato lo schema del bando ed il relativo disciplinare di gara 
predisposti dalla centrale di committenza; 

 che con Determinazione n. 25 del 16/11/2021 della CUC è stata nominata la 
Commissione di gara per l’esame delle domande presentate per la gara di cui 
all’oggetto; 

 che con Determinazione della C.U.C. n.3 del 14/01/2022 sono stati approvati i 
verbali di gara ed effettuata l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’impresa 
Edil Sefor S.r.l. con sede a Saracena (CS) per un importo complessivo € 
503.143,63: 

A LAVORI 

  A.1 Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza  €     504.124,37    

    Ribasso d'asta 3,170%  €       15.980,74    

  A.2 Oneri della sicurezza  €       15.000,00    

  A.3 Importo a ragione di contratto    €      503.143,63  

oltre i.v.a. al 10% pari ad € 50.314,36 per un importo complessivo di € 
553.457,99; 

 che con Determinazione UTC n.45 del 22.02.2022 del Comune di Saracena, i 
lavori di “Messa in sicurezza del territorio e riduzione del rischio idrogeologico: 
regimentazione e convogliamento acque piovane nei punti critici del centro 
cittadino” sono stati affidati dell’impresa “Edil Sefor srl. con sede in via A. Moro 
a Saracena partita IVA n.02060820780” per un importo a ragione di contratto di € 
503.143,63, oltre IVA per n totale complessivo di € 553.457,99 ed è stato 
approvato il seguente quadro economico rimodulato dopo l’appalto: 

A LAVORI 

  A.1 Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza  €      504.124,37    

    Ribasso d'asta 3,170%  €        15.980,74      

  A.2 Oneri della sicurezza  €        15.000,00    

  A.3 Importo a ragione di contratto    €     503.143,63  



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 18 del 14-02-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  B.1 I.V.A. sui lavori A.5 10,0%  €        50.314,36      

  B.2 Esproprio    €          5.000,00      

  B.3 Rilievo plano-altimentrico dell'area, comprensivo fi 
oneri previdenziali e fiscali    €          7.800,00      

  B.4 Studio geologico e prove in sito, compreso oneri 
previdenziali e fiscali    €        18.388,08      

  B.5 Pulizia dell'area compreso oneri fiscali    €          3.850,00      

  B.6 Supporto RUP, compreso oneri previdenziali e fiscali    €          3.952,00    

  

B.7 
Progettazione esecutiva, DD. LL., coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
contabilità e regolare esecuzione, compreso Cassa di 
previdenza ed IVA 

   €        69.785,34  

    

  B.8 Collaudo statico opere in progetto, compreso Cassa di 
previdenza ed IVA    €          6.289,14      

  B.9 Art. 113 D.Lgs n.50/2016    €        10.000,00      

  B.10 Spese per commissione di gara, versamenti diritti di 
segreteria, contributo Anac, ecc.    €          3.898,63      

    Economie di gara    €        17.578,82    

    Totale somme a disposizione      €    196.856,38  

C TOTALE COMPLESSIVO  €    700.000,00  

 che in data 14/04/2022 con n° 59476 di repertorio è stato stipulato il contratto di 
appalto tra l’impresa appaltatrice ed il Comune di Saracena, registrato a Cosenza; 

 che in data 14/04/2022 i lavori di “Messa in sicurezza del territorio e riduzione 
del rischio idrogeologico: regimentazione e convogliamento acque piovane nei 
punti critici del centro cittadino” sono stati consegnati alla ditta affidataria giusto 
verbale in pari data e sono in corso di esecuzione da parte dell’impresa Edil Sefor 
srl con sede in via A. Moro n.91 nel Comune di Saracena partita IVA 
n.02060820780; 

 che i lavori sono in corso di esecuzione; 

 che la DD. LL. dei lavori in oggetto, è stata affidata all’ ing. Raffaele Russo; 

 che con Determinazione UTC n. 105 del 29.04.2022 reg. gen. n. 186, avente ad 
oggetto: “lavori di messa in sicurezza del territorio e riduzione del rischio 
idrogeologico: regimentazione e convogliamento acque piovane nei punti critici 
del centro cittadino - liquidazione anticipazione”, è stato liquidato l’anticipazione 
del 20% per un importo netto di € 100.628,73 oltre IVA per un totale complessivo 
di € 110.691,60; 

 che con Determinazione UTC n. 135 del 31/05/2022 reg. gen. n.273, avente ad 
oggetto: “lavori di messa in sicurezza del territorio e riduzione del rischio 
idrogeologico: regimentazione e convogliamento acque piovane nei punti critici 
del centro cittadino – approvazione e liquidazione 1°SAL”, è stato liquidato il 
1°SAL per un importo netto di € 110.219,30 oltre IVA per un totale complessivo 
di € 121.241,23; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 18 del 14-02-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

 che con Determinazione UTC n. 202 del 09/08/2022 reg. gen. n.407, avente ad 
oggetto: “lavori di messa in sicurezza del territorio e riduzione del rischio 
idrogeologico: regimentazione e convogliamento acque piovane nei punti critici 
del centro cittadino – approvazione e liquidazione 2°SAL”, è stato liquidato il 
2°SAL per un importo netto di € 68.779,55 oltre IVA per un totale complessivo di 
€ 72.657,51; 

 che con Determinazione UTC n.347 del 29/12/2022 reg. gen. n.776, avente ad 
oggetto: “lavori di messa in sicurezza del territorio e riduzione del rischio 
idrogeologico: regimentazione e convogliamento acque piovane nei punti critici 
del centro cittadino – approvazione e liquidazione 3°SAL”, è stato liquidato il 
3°SAL per un importo netto di € 94.321,03 oltre IVA per un totale complessivo di 
€ 103.753,13; 

 che con Determinazione UTC N° 89 del 05.04.2023, avente ad oggetto: “lavori di 
messa in sicurezza del territorio e riduzione del rischio idrogeologico: 
regimentazione e convogliamento acque piovane nei punti critici del centro 
cittadino – approvazione e liquidazione 4°SAL”, è stato liquidato il 4° SAL per un 
importo netto di € 62.570,66 oltre IVA per un totale complessivo di € 68.827,73; 

 che con Determinazione UTC N° 247 del 14.09.2023, avente ad oggetto: “lavori 
di messa in sicurezza del territorio e riduzione del rischio idrogeologico: 
regimentazione e convogliamento acque piovane nei punti critici del centro 
cittadino – approvazione e liquidazione acconto 50% 1° SAL BIS per 
adeguamento prezzi lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1 gennaio 
2022 – 31 luglio 2022”, è stato liquidato il 1° SAL BIS per un importo netto di € 
15.728,78 oltre IVA al 10% pari ad € 1.572,88 per un totale complessivo di € 
17.301,66; 

VISTO il 4° SAL BIS emesso dalla DD.LL. in data 28.07.2023 costituito dai seguenti 
elaborati: 
 libretto delle misure n. 4 – BIS con prezzi adeguati al prezzario Regione 

Calabria luglio 2023; 
 registro di contabilità n. 4 – BIS con prezzi adeguati al prezzario Regione 

Calabria luglio 2023; 
 sommario del registro di contabilità – BIS con prezzi adeguati al prezzario 

Regione Calabria luglio 2023 
 IV° stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 27.12.2023 – BIS con 

prezzi adeguati al prezzario Regione Calabria luglio 2023; 
VISTO la “richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all’articolo 

26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91” presentata dal Comune di 
Saracena, codice univoco 
FONDO-AP02-2023-I42318b113653ea38618ec63de4c1d3c59f7; 

ACCERTATO che il Ministero ha inviato il 100% della somma ammissibile pari ad € 
28.336,28 al lordo dell’IVA; 

RITENUTO: 
 di approvare il 4° SAL BIS adeguamento prezzi; 
 di procedere alla liquidazione della somma trasferita dal Ministero pari ad € 

28.336,28 al lordo dell’IVA;   



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 18 del 14-02-2024  -  pag. 6  -  COMUNE 
 

VISTO la fattura in formato elettronico n° 1/2024 del 12.01.2024 emessa dall’impresa 
Edil Sefor srl con sede in via A. Moro n.91 nel Comune di Saracena partita IVA n. 
02060820780 per un importo di € 25.760,25 oltre IVA al 10% pari ad € 2.576,03 
per un totale complessivo di € 28.336,28; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione a favore dell’impresa Edil Sefor srl con sede 
in via A. Moro n.91 nel Comune di Saracena partita IVA n.02060820780 a saldo 
del 4° SAL BIS dei lavori di “Messa in sicurezza del territorio e riduzione del 
rischio idrogeologico: regimentazione e convogliamento acque piovane nei punti 
critici del centro cittadino” per una somma pari ad € 25.760,25 oltre IVA al 10% 
pari ad € 2.576,03 per un totale complessivo di € 28.336,28; 

DATO ATTO che l’impresa EDIL SEFOR s.r.l. con sede in via Aldo Moro, 91 – 
Saracena (CS), p. iva n°02060820780 è in regola con il pagamento dei contributi 
previdenziali ed assicurativi per come attestato dal DURC richiesto dal Comune 
di Saracena presso gli Enti competenti; 

DATO ATTO: 
 che il CIG è: 87965148FC; 
 che il CUP è E93H19000680001; 

VISTO: 
 Il vigente regolamento di contabilità; 
 Lo statuto comunale; 
 Il D. Lgs. n. 50/2016 (codice degli appalti); 
 Il D. Lgs. N. 267/2000;  

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare atto che l’impresa sta regolarmente eseguendo i lavori di “Messa in 

sicurezza del territorio e riduzione del rischio idrogeologico: regimentazione e 
convogliamento acque piovane nei punti critici del centro cittadino”; 

3. di approvare il 4° SAL BIS emesso dalla DD.LL. in data 28.07.2023 costituito 
dai seguenti elaborati: 
 libretto delle misure n. 4 – BIS con prezzi adeguati al prezzario Regione 

Calabria luglio 2023; 
 registro di contabilità n. 4 – BIS con prezzi adeguati al prezzario Regione 

Calabria luglio 2023; 
 sommario del registro di contabilità – BIS con prezzi adeguati al prezzario 

Regione Calabria luglio 2023 
 IV° stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 27.12.2023 – BIS con 

prezzi adeguati al prezzario Regione Calabria luglio 2023; 
4. di liquidare la somma di € 25.760,25 oltre IVA al 10% pari ad € 2.576,03 per un 

totale complessivo di € 28.336,28 a favore dell’impresa Edil Sefor s.r.l. con sede 
in via Aldo Moro, 91 – Saracena (CS), p. iva n°02060820780, a saldo del 4° SAL 
BIS dei lavori di “Messa in sicurezza del territorio e riduzione del rischio 
idrogeologico: regimentazione e convogliamento acque piovane nei punti critici 
del centro cittadino”, giusta fattura in formato elettronico n° 11/2023 del 
09.08.2023 emessa dall’impresa Edil Sefor srl con sede in via A. Moro n.91 nel 
Comune di Saracena partita IVA n.02060820780 per un importo di € 25.760,25 
oltre IVA al 10% pari ad € 2.576,03 per un totale complessivo di € 28.336,28; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 18 del 14-02-2024  -  pag. 7  -  COMUNE 
 

5.  di dare atto che l’impresa EDIL SEFOR s.r.l. con sede in via Aldo Moro, 91 – 
Saracena (CS), p. iva n° 02060820780 è in regola con il pagamento dei contributi 
previdenziali ed assicurativi per come attestato dal DURC richiesto dal Comune 
di Saracena presso gli Enti competenti; 

6. di dare atto che l’importo complessivo di € 28.336,28  è coperto con i fondi 
Ministeriali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “fondo per 
adeguamento dei prezzi di cui all’articolo 26 comma 4 lettera b) del 
decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 
luglio 2022 n. 91”, richiesta di accesso al fondo presentata dal Comune di 
Saracena, codice univoco FONDO-AP02-2023-I423 
18b113653ea38618ec63de4c1d3c59f7 ed impegnati sul capitolo 2040 art.02 del 
Bilancio Comunale; 

7. di trasmettere la presente al Responsabile del Settore II° - Contabile e 
Finanziario per gli adempimenti di propria competenza; 

8. di dare atto che la presente liquidazione è assoggettata agli obblighi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136 del 13.08.2010. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 18 del 14-02-2024  -  pag. 8  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                        ING. VACCA LUIGI                                                                                                                              

 
 

 
 


